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1 Úvod

Téma bakalářské práce o srovnání pravidelné sportovní aktivity žáků základních

škol na vesnici do dvou tisíc obyvatel a ve středním městě jsem si vybral

z jednoduchého důvodu. Práce obsahuje veškeré pojmy a záležitosti mě vlastní, jako

jsou sport, venkov, středně velké město, škola a volný čas. Sám jsem zprvu docházel do

základní školy na vesnici, ale na druhý stupeň jsem již nastoupil do základní školy ve

městě s možností prohloubit své sportovní dovednosti. Obě prostředí velmi dobře znám

a tak mě zajímalo jejich srovnání s odstupem téměř jedné desítky let. Pro děti ze

základních škol je v dnešním světe mnohem těžší odhodlat se k nějakému sportu či

pohybové aktivitě z důvodů četných lákadel ze strany elektroniky. Dříve byla po konci

výuky jednoduchá volba sejít se venku s kamarády a společně se jít kamkoli bavit. Dnes

je nejjednodušší volbou právě virtuální svět, který brání mladým dětem

v prozkoumávání toho skutečného. A tak mě napadla myšlenka zanalyzovat vztah žáků

základních škol ke sportu v současné době a také zkonfrontovat dvě školy lišící se svým

zasazením, tedy školu ve středním městě a školu na vesnici do dvou tisíc obyvatel, jež

pojímá žáky ze širého okolí.

Cílem práce je srovnání pravidelné sportovní aktivity žáků těchto dvou škol a

zanalyzování jejich oblíbených volnočasových aktivit.

K vytyčeným cílům jsem sestavil výzkumné otázky, které v závěru práce ověřuji a

porovnávám na základě dat, která jsem získal od žáků základních škol kvantitativní

metodou. K této metodě jsem užil standardizovaného dotazníku, který obsahoval

veškeré otázky potřebné k tomuto výzkumu. Dotazníky byly osobně distribuovány do

základních škol a po domluvě s jejich jednotlivými řiditeli rozdány vždy na začátku

hodiny tělesné výchovy jejich kantory. Dotazníky byly anonymní, uvádělo se pouze

pohlaví a věk respondentů.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část obsahuje poznatky ze studia témat jako jsou volný čas, funkce volného času,

výchova ve volném čase, volnočasové aktivity, instituce zabývající se volným časem,

vývojové etapy dětského věku, rodinné prostředí a výchova a vliv prostředí na volný

čas. V praktické části jsou analyzována, srovnávána a následně vyhodnocována data

získaná z již zmíněných dotazníků.
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2 Přehled poznatků

2.1 Rešerše literatury

Hofbauer, B. (2004). Děti, mládež a volný čas. Praha: Grada.

Kniha pojednává vztahu dětí a mládeže k volnému času a volnočasovým

aktivitám. Kniha je určena pracovníkům z řady pedagogických a sociálních profesí.

První část publikace ukazuje podmínky využívání volného času z hlediska historie a

hlavní současné rysy v současném světě. Druhá část nastiňuje použití těchto poznatků v

praktickém využití.

Hofbauer, B., & Kaplánek, M. (2010). Kapitoly z pedagogiky volného času: Soubor

pojednání o volném čase a jeho výchovném zhodnocování. České Budějovice:

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Teologická fakulta.

Tato publikace je koncipována pro potřeby studentů oborů pedagogika volného

času a vychovatelství. Užitečná bude také pro vychovatele školních družin a klubů

mládeže, dětských domovů i vedoucí zájmových organizací dětí a mládeže.

Pávková, J. (1999). Pedagogika volného času: teorie, praxe a perspektivy mimoškolní

výchovy a zařízení volného času. 1. vyd Praha: Portál.

Tato kniha nám poskytla stručné vymezení pojmu volný čas a výchova mimo

vyučování, řešení otázky pedagogické komunikace, duševní hygieny a učení ve

specifických podmínkách volného času. Podala nám přehled a charakteristiku

vzdělávacích a výchovných činností i hlavních typů zařízení a organizací, v nichž se

výchova mimo vyučování realizuje.

Spousta, V. (1994). Teoretické základy výchovy ve volném čase: (Úvod do studia

pedagogiky volného času). Brno: Masarykova univerzita.

Tato publikace je koncipována jako vysokoškolská učebnice pedagogiky volného

času. Na problematiku volného čase je zde nahlíženo z hlediska axiologie, psychologie,

sociologie a práva.
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Spousta, V. et al. (1996). Kapitoly z pedagogiky volného času. Brno: Masarykova

Univerzita, Pedagogická fakulta.

Ve středu odborného zájmu autorského kolektivu jsou okruhy zabývající se

socioprofesním uplatněním pedagoga volného času a jeho rolí, psychohygienické

aspekty využívání volného času, únava, odpočinek, třídění, typy, příprava a organizace

her. Dále tělovýchovné aktivity ve volném čase, sociální a biologické podmínky

pohybově formativních aktivit, pracovní aktivity ve volném čase, formy zájmové

pracovní činnosti, organizační, materiální a personální problémy zájmové pracovní

činnosti.

Vážanský, M., & Smékal, V. (1995). Základy pedagogiky volného času. 1. vyd.

Brno: Paido.

Učebnice či skripta určená pro studenty pedagogických oborů zabývajících se

pedagogikou volného času.

2.2 Volný čas

Pojem volný čas byl definován v období antického Řecka, kde tehdejší filosofové

chápali volný čas, jako období vhodné ke čtení veršů, vedení rozhovorů, poslouchání

hudby, sledování divadla a setkávání se s přáteli. Rozhodně se tímto pojmem nemyslelo

lenošení a nic nedělání, jak může být chápáno v dnešní době (Hofbauer, 2004).

V průběhu historie lidské civilizace se nazíraní na pojem volný čas a jeho využití

poměrně výrazně měnilo. Od starověkého pojetí, kdy se jednalo o ušlechtilou a

rozvíjející činnost svobodných občanů, postupně přecházíme do středověku, kde je

běžná populace v podstatě řízena feudálním systémem a církvemi. Lidé pracují

(nejčastěji na poli) od rána do večera a na trávení volného času, jak si ho představujeme

dnes, jim nezbývá energie ani čas. Avšak o to více času a energie má na své kratochvíle

šlechta a feudálové.

Postupné změny k lepšímu nastávají až s příchodem renesance a myšlenek s ní

spojených. Uvádí se, že až ve 14. století se slovo „volný“ začíná používat ve spojení

s pojmy „den“ a „čas“ (Vážanský, 2001). S novověkých rozvojem myšlení a kultury

lidé stále více pociťují ve svém životě přítomnost volného času. Toto je dále
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umocňováno příchodem průmyslové revoluce, která postupně nahrazuje pracovní čas

lidí stroji. Tímto se dostáváme do 20. století, kde se na tento trend navazuje. Určitý

zlom nastává až v nedaleké minulosti, kdy je pod tíhou materialismu a kapitalismu na

člověka vyvíjen požadavek na odvádění stále vyšších pracovních, ale i jiných výkonů.

Lidé tedy dobrovolně, ale nejčastěji nedobrovolně vyměňují svůj volný čas za peníze,

avšak zpětně vynakládají nemalé finanční prostředky na to, aby si svůj volný čas, pokud

se jim dostane, náležitě užili.

2.2.1 Definice volného času

Popisovaní takto širokého pojmu s sebou přináší mnoho různých definic, které se

navzájem liší rozličnými aspekty dané problematiky nebo jen různými úhly pohledů na

jednu věc.

Základní, či přirozenou definicí by ovšem mohla být taková, kde volný čas

považujeme za činnost opačnou k činnosti pracovní nebo spojenou s jinými

povinnostmi. Ve volném čase si činnosti vybíráme svobodně a dobrovolně a jsou nám

přínosem radosti a uspokojení (Pávková et al., 1999).

Další definovaní, které můžeme brát v potaz, je kvalita aktivit, kterým se

věnujeme během našeho trávení volného času. V základě můžeme rozlišit pozitivní a

negativní definovaní volného času (Kaplánek, 2012). Podle něj negativní definice

vychází z předpokladu, že každý člověk má volno od práce či povinností, avšak ne vždy

se v tomto čase jedná o plnohodnotné využívání volna. Pozitivní definovaní bere

v potaz kvalitativní charakteristiku volnočasových aktivit, které lze jasně vymezit. Jedná

se např. o zájmový kroužek, sportovní činnost, apod. Z pedagogického pohledu se

častěji používá definice pozitivní, protože v předchozím případě často nelze dobře

rozlišit, která aktivita se považuje za pracovní nebo již volnočasovou.

Podle Hofbauera (2004) volným časem rozumíme dobu, která je součástí života


[…]


času, si lidé a zejména děti ze základních škol již nenachází tolik času a odhodlání pro

sportování ať už jakéhokoliv druhu. Po příchodu ze školy či práce je jednoduší prožít

své kratochvíle u televizorů, tabletů, počítačů či mobilů. I přes veškerá lákadla toho

druhu je ovšem za potřebí udržet rovnováhu mezi aktivním a pasivním odpočinkem.

Zdali se tuto rovnováhu daří dodržovat žákům z vybraných základních škol na

Vysočině, jsem se pokusil zanalyzovat touto prací. V teoretické části práce jsem

prozkoumal definice a funkce volného času, možnou výchovu, volnočasové aktivity a

jejich dělení. Dále také instituce jež se zabývají volným časem. Také jsem nahlédl do

vývojových etap dětského věku, rodinného prostředí a výchovy. V poslední pasáži

praktické části jsem pojednával o vlivu prostředí na volný čas. Další otázka, která

podnítila tvorbu této práce a jejího tématu byla, zda-li děti na vesnici stále tráví celé dny

pobíháním v přírodě, jak to bylo za mých mladých let, či také podlehli dnešním

lákadlům, a tráví více času doma. Cílem této práce tedy bylo zjistit, zdali žáci

základních škol i přes všudypřítomnou oblíbenost elektroniky mají rádi sport a jak moc

se v něm angažují a zda-li žáci z městské školy s lepším přístupem k různým

možnostem sportování sportují více či nikoliv.

Cílem práce bylo srovnání pravidelné sportovní aktivity žáků Základní školy

Dobronín se sídlem ve stejnojmenné vesnici a žáků Základní školy Seifertova v hlavním

městě kraje Vysočina Jihlavě. K daným cílům jsem stanovil tyto výzkumné otázky:

Otázka 1: Mají žáci druhého stupně základní školy ve městě lepší vztah ke sportu,

než žáci druhého stupně základní školy na vesnici?

Otázka 2: Tráví žáci druhého stupně základní školy ve městě lépe, po stránce

sportu, svůj volný čas, než žáci druhého stupně základní školy na vesnici?

Otázka 3: Sportuje procentuelně více žáků z městské školy na vyšší úrovni, než

žáci ze školy na vesnici?

Otázka 4: Sportují žáci městské školy vícekrát do týdne, nežli žáci školy na

vesnici?

Otázka 5: Tráví žáci městské školy více času u televizorů a osobních počítačů, než

žáci ze školy na vesnici?
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Otázka 6: Zaměřují se žáci městské školy v osobním volnu více na kolektivní

sporty, než žáci ze školy na vesnici?

Pro výzkumné šetření bylo užito metody kvantitativního výzkumu, který byl

uskutečněn formou standardizovaného dotazníku, který obsahoval veškeré potřebné

otázky pro tento výzkum. Dotazníky byly osobně distribuovány do základních škol a po

domluvě s jejich jednotlivými řiditeli rozdány vždy na začátku hodiny tělesné výchovy

jejich kantory. Dotazníky byly anonymní, uvádělo se pouze pohlaví a věk respondentů.

Po analyzování a srovnání sebraných dat jsem dospěl k těmto závěrům. Grafy

s označeními číslo 2 a 3 nám jasně ukázaly, že žáci z obou škol mají sport velmi

v oblibě a to s odstupem procentuelního minima, čímž je zodpovězena první výzkumná

otázka. Žáci v obou případech tráví svůj volný čas rádi buďto se svými kamarády,

v přírodě, užíváním elektroniky, nebo sportem. Zda je to sport rekreační či na

pokročilejší úrovní nám vykreslují grafy s označením číslo 5. Je zřejmé, že

nadpoloviční většina respondentů bere sport vážně. Tyto poznatky nám zodpovídají

otázku druhou. Grafy s označením číslo 5 nám také zodpovídají otázku třetí.

Procentuelně sportuje na závodní úrovni více žáků městské školy, nicméně dohromady

s procenty žáků, kteří sportují pouze pravidelně, ale nikoliv na závodní úrovni, jsou

hodnoty téměř totožné. Zda-li sportují častěji, v rámci týdne, žáci školy Jihlavské či

Dobronínské nám vyobrazují grafy s označením číslo 6. V horních příčkách tedy

v hodnotách až pětkrát, šestkrát a sedmkrát do týdne dokonce žáci školy Dobronín

dokonce předběhli žáky ze školy Seifertova. Grafy s označením číslo 2 nám zodpovídají

pátou výzkumnou otázku, kde je patrné, že oblíbenost počítačů, her, internetu a

internetových sociálních sítí je mezi žáky obou základních skol všestranně velmi

rozšířená a stejně tak i oblíbená. Na poslední, dalo by se říci doplňující, šestou otázku

nám odpovídají grafy s označením číslo 8, kde je jasně vidět, že žáci městské školy

nepreferují kolektivní sporty a v obou případech je rozmanitá oblíbenost sportů z řad

žáků.

- 60 -

V tomto výzkumu bylo cílem zjistit zda se žáci na základní škole s místem

působení na vesnici, kde je těžší přístup k různorodým sportům, mohou srovnávat

s školou městskou, kde je naopak možnost sportování vždy na dosah ruky. Tento cíl se

z mého hlediska v každém ohledu naplnil a mohu s radostí říci, že i přes těžší podmínky

žáci základní školy Dobronín v žádném směru nezaostávají za školou Seifertova

v hlavním městě kraje a sportují vysokou měrou.

Výsledky tohoto výzkumu mohou pomoci ředitelům jednotlivých škol a jejich

kantorům k zjištění oblíbených sportu žáků a případnému poupravení výuky tělesné

výchovy či kroužků. Dále také práce může otevřít oči rodičům v ohledu rodinného

sportování a společných výletů do přírody. Práce má sama o sobě informativní povahu a

mapuje současný vztah místních žáků základních škol ke sportu a jejich účast v něm.
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