Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Ševčík Filip

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Č. B.

Pedagogická fakulta
Aprobace: Tělesná výchova a sport

Katedra: tělesné výchovy a sportu
Vedoucí bakalářské práce:

PaedDr. Gustav Bago, Ph.D.

NÁZEV BP
Srovnání pravidelné sportovní aktivity žáků základních škol
na vesnici do dvou tisíc obyvatel a ve středním městě.

Cíl práce:

Cílem výzkumu je studium odborné literatury a zjištění jak, kde a
jakou aktivitou žáci druhého stupně Základní školy Seifertova a
Základní školy Dobronín tráví nejraději svůj volný čas a jaký mají
vztah ke sportu.

ČÁST 1 - HODNOCENÍ ZÁKLADNÍCH POŽADAVK Ů BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. První část posudku se zaměřuje na základní problematiku zpracování práce, bez jejichž splnění ji nelze
doporučit k obhajobě. Hodnotit tyto aspekty lze pouze odpověďmi ANO-NE.

1. Shoduje se zadání, název, cíl a obsah bakalářské práce? ANO

2. Splňuje BP formální požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce?
Úprava dle vzoru KTVS PF (shoda s předepsaným formátováním), výskyt opakovaných
pravopisných chyb (zde se považuje za max. hranici 10 chyb), u obrázků a tabulek
nesmí chybět číslování, název a popis, atd.

ANO

3. Jsou citace, seznam použité literatury a pramenů v souladu s
požadovanými normami (ISO 690, Harvard…) a jsou použité
internetové zdroje pouze z databází vědeckých a odborných časopisů,
oficiálních stránek státních organizací (sportovní svazy, MŠMT, český
statistický úřad…)?

ANO

4. Obsahuje BP přesný popis cíle (úkolů popř. předmětu) a použité
metodiky práce a jsou použité metody vhodné ke splnění cíle práce?

ANO

POKUD NENÍ SPLNĚNO JEDNO Z KRITERIÍ (viz výše), BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE
NEMŮŽE BÝT DOPORUČENA K OBHAJOB Ě.

V případě zamítnutí BP z výše uvedeného důvodu je třeba vypracovat k tomuto konkrétní
zdůvodnění, nebo uvést potřebné připomínky či vysvětlení:

ČÁST 2 - HODNOCENÍ KVALITY BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Instrukce k vyplnění:

1. Druhá část posudku se věnuje zhodnocení kvality vybraných aspektů práce. Hodnotí se pomocí kvalifikační
stupnice 1-4.

2. Známka 1 – splněno zcela bez výhrad vyčerpávajícím způsobem.

Známka 2 – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky.

Známka 3 – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky.

Známka 4 – splněno pouze na úrovni základních požadavků uvedených v první části.

3. Celková známka bude vypočtena pomocí aritmetického průměru.

Hodnocení bakalářské práce – kritéria – klasifikace
Známka
(1,2,3,4)

1. Hodnocení úrovně formulace cíle práce a jeho naplnění. 3
2. Hodnocení kvality a úrovně teoretických východisek práce. 2
3. Hodnocení úrovně způsobu členění a logické stavby práce. 3

4.
Hodnocení metodické úrovně zpracování a adekvátnost výběru
použitých metod.

3

5.
Hodnocení úrovně interpretace výsledků, diskuze a formulace
závěrů bakalářské práce.

2

6. Míra dodržování bibliografických norem a citací. 2

7.
Hodnocení aktuálnosti a reprezentativnosti použité literatury,
pramenů a internetových zdrojů.

2

8. Hodnocení stylistické a jazykové úrovně práce. 2

9.
Úroveň formální úpravy a zpracování bakalářské práce (text, grafy,
tabulky).

2

Součet známek: 21

Vyhodnocení (součet známek): 9 až 15= 1 16 až 22 = 2 23 až 28 = 3 29 a více – nevyhověl/a

Připomínky k obhajobě práce: V praktické části nejdříve popisujeme cíle a pak metody. Cílem
není studium literatury, to je prostředek ke splnění cíle. Není popsán zdroj dotazníku. Není popsán
výběr škol – náhodný, záměrný?
.
Otázka: Shrňte nejvýraznější rozdíly v pohybové aktivitě žáků na vesnici a ve městě.

Bakalářská práce je doporučena k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Vedoucí bakalářské práce:
Jméno, tituly: PaedDr. Gustav Bago, Ph.D., v.r. Podpis:

V Českých Budějovicích dne: 02. 02. 2016
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